ВКПА-1 выполнен из медной проволоки диаметром 2,1 мм, изоляция - из пористого полиэтилена с внешним диаметром 9,7 мм, внешний проводник - алюминиевая прессованная трубка толщиной 0,8 мм. Эта же трубка играет роль экрана. Защитная оболочка выполнена из светостойкого полиэтилена толщиной 2,2 мм. 
В конструкцию подвесного кабеля ВКПАШпт-1 в общую полиэтиле-новую оболочку вмонтирован стальной трос из 49 оцинкованных стальных проволок диаметром 0,34 мм. В поперечном сечении подвесной кабель имеет форму восьмерки. Разрывное усилие троса 6800 Н. Механическая прочность на разрыв подземного кабеля 2900 Н. Имеется также бронированный вариант конструкции кабеля с кругло-проволочной броней (ВКПАКпШп-1).

Конструктивные данные однокоаксиальных кабелей типа ВКПА приве-дены в табл. 3.22.

Таблица 3.22

	
	Внешний проводник
	Кабель

	Марка кабеля
	Материал
	Масса, 

кг/км
	Диаметр,

мм
	Масса,

кг/км
	Масса меди,

кг/км

	ВКПАШп-1

ВКПАШпт-1

ВКПАШп-ут-1

ВКПАКпШп-1
	Алюминий

“

“

“
	100

100

100

100
	17,2

17,2

18,2

28,3
	280

365

420

1490
	32

32

32

32


Электрические характеристики кабеля ВКПА-1: сопротивление внутрен-него провода 5,2 Ом/км: внешнего - 2,6 Ом/км; емкость 56 нФ/км; элект-рическая прочность 3000 В; волновое сопротивление 75 0м. коэффициент неоднородности 8(10-3.

Таблица 3.23

	f, мГц
	(, дБ/км
	|ZВ|, Ом
	-(В, град
	(, рад/км
	((103, км/с

	0,06

0,1

0,3

0,5

0,8

1

1,3

1,5
	0,762

0,968

1,607

2,058

2,639

2,953

3,373

3,627
	77,8

77,1

75,8

75,25

75,1

75,05

75

74,9
	2,45

2,12

1,24

1,02

0,5

0,44

0,39

0,35
	1,64

2,70

8,95

13,19

21

26

34

39,2
	231

234

237

239

239

240

240

240


Частотная зависимость однокоаксиального кабеля ВКПАП-1 приведена в табл. 3.23.

3.11. ГОРОДСКИЕ ТЕЛЕФОННЫЕ КАБЕЛИ

Для устройства сетей ГТС используются кабели двух назначений: абонентские, дающие связь от станций (АТС) к абонентам, и соединительные, связывающие АТС между собой и с междугородной станцией МТС. Для абонентских линий применяются многопарные телефонные кабели до 2400х2, для соединительных линий— кабели междугородного типа: симметричные МКС-7х4 или коаксиальные МКТ-4 с многоканальными системами передачи.

Абонентские телефонные кабели, изготовляемые отечественной  промы-шленностью, подразделяются на два типа:

с бумажной (трубчатой или пористой) изоляцией и в металлической защитной оболочке (свинцовой, алюминиевой или стальной);

с пластмассовой  изоляцией  из сплошного полиэтилена и в пластмас-совой защитной оболочке.

Общие виды городских телефонных кабелей повивной и пучковой скруток показаны на рис. 3.19.

Кабели с бумажной изоляцией имеют токопроводящие жилы диаметрами 0,4; 0,5 и 0,7 мм. Изоляция—из пористой бумажной массы или из бу-мажной ленты, наложенной по спирали с перекрытием в 20— 30%.

Кабель имеет парную скрутку групп с шагом 70—100 мм и повивную скрутку сердечника. Защитная оболочка выполнена из свинца или алюминия. Номинальная радиальная толщина свинцовой оболочки лежит в пределах 1,15—3,0 мм.

Кабели выпускаются как без брони (ТГ), так и с различными броневыми покровами: стальными лентами (ТБ), круглыми проволоками (ТК) и другими вариантами брони. Кабели типа ТГ выпускают с числом пар от 5 до 1500, а бронированные кабели—до 600 пар.

Электрические характеристики городских кабелей с бумажной изоляцией приведены в табл. 3.24.

Таблица 3.24

	d, мм
	R, Ом/км
	С, нФ/км
	Rиз, мОм(км
	U, B
	(, дБ/км (0,8 кГц)
	|ZВ|, Ом

	0,4

0,5

0,7
	139

90

45
	50

50

45
	5000

5000

5000
	750

750

750
	1,66

1,20

0,88
	1054

972

672


Кабели с пластмассовой изоляцией из полиэтилена изготавливаются в полиэтиленовой (ТПП) и поливинилхлоридной (ТПВ) оболочках. Соответст-вующие варианты с ленточной броней маркируются ТПП и ТПВБ. Выпус-каются также кабели в стальной оболочке (ТПС).

Жилы кабелей - медные, диаметрами 0,32; 0,4; 0,5 и 0,7 мм. В перспективе имеется в виду сократить ассортимент жил до трех типов 0,32; 0,5 и 0,64 мм. Изоляция—из полиэтилена толщиной 0,2—0,4 мм. Скрутка—парная и четверочная (звездная). Кабели парной скрутки выпускаются емкостью до 1200х2, а звездной скрутки—до 600х4. Кабели с малыми диаметрами жил (0,32 и 0,4 мм) изготовляются емкостью до 2400х2. Строительная длина кабеля малой емкости (до 150х2) составляет 300—500 м, а большой емкости (до 2400х2) —150— 250 м.

Кабели малой емкости (до 100х2) изготовляются с гидрофобным запол-нением, предохраняющим жилы от проникновения влаги. Такие кабели не требуют постановки под газовое давление. Они маркируются ТПЗ.

Допускаются повивная и пучковая общие скрутки кабеля в сердечник. При пучковой скрутке кабель комплектуется из одинаковых унифици рованных пучков емкостью 50х2 и 100х2 (или 25Х4 и 50х4). Эти пучки в свою очередь состоят из элементарных пучков емкостью 10х2 (5Х4). Наибольшее применение получил унифицированный пучок 100х2 (по емкости бокса) и элементарный пучок 10х2 (по емкости распределительной коробки).

Система скрутки 100х2 кабеля (3+7)х10х2 или (3+7)x5x4. Сердечники свыше 100x2 скручиваются из 50 или 100 парных (соответственно 25 или 50 четверочных) унифицированных пучков. Так, комплектуется из трех стопарных 3х(100х2) или шести пятидесятипарных пучков - (1+5)х(50х2) кабель  емкостью 300х2 (рис. 3.20).

Поверх скрученного сердечника накладывается поясная изоляция из пластмассовых лент. Затем идет алюминиевый экран из лент толщиной 0,1 - 0,2 мм, наложенных с перекрытием продольно или спирально. На кабелях диаметром свыше 15 мм продольная лента имеет гофрированную конструкцию. По экрану располагают оболочку из полиэтилена толщиной 2 - 4 мм.

Электрические характеристики кабелей с полиэтиленовой изоляцией приведены в табл. 3.25.

Таблица 3.25.

	D, мм
	R, Ом/км
	С, нФ/км
	Rиз, мОм(км
	U, В
	(, дБ/км (0,8 кГц)
	|ZВ|, Ом

	0,32

0,4

0,5

0,7
	216

139

90

45
	45

45

45

45
	5000

5000

5000

5000
	1500

1500

1500

1500
	1,92

1,54

1,23

0,87
	1358

1164

892

676


Для устройства соединительных линий АТС-АТС и АТС-МТС используются:

симметричный кабель МКСГ-7х4 и МКСАШп-7х4 с системой передачи КАМА. Такая система позволяет получить 14х30 = 420 соединительных линий;

симметричный кабель любого типа с системой передачи ИКМ-30 по каждой цепи кабеля;

малогабаритный коаксиальный кабель MKT -4 с системой передачи К-300.

В перспективе намечается использовать для соединительных линий ГТС оптические кабели с импульсно-кодовой системой передачи.
3.12. КАБЕЛИ СЕЛЬСКОЙ СВЯЗИ И ПРОВОДНОГО ВЕЩАНИЯ

Кабели сельской телефонной связи подразделяются на межстанционные - соединительные и абонентские. 

Для межстанционной связи применяются высокочастотные одно- и двух-четверочные кабели типа КСПП-1Х4 к КСПП-2Х4. По ним работают высокочастотные системы передачи - аналоговые КНК-6 и КНК-12 и аппаратура КАМА (30 каналов) и цифровые ИКМ - 15. Эти системы позволяют получить по одной четверке от 12 до 30 каналов связи. Дальность передачи по межстанционным соединительным линиям достигает 100 км (в среднем 40 км).

Для абонентских линий используются обычные кабели ГТС типа ТПП емкостью до 50х2, а в основном 10— 20 пар. Длина абонентских линий не превышает 15 км (в среднем 2—3 км). Применяются также однопарные кабели типа ПРППМ -1х2.

Кабели сельской связи имеют, как правило, медные жилы. полиэтиленовую изоляцию и полиэтиленовую оболочку. В качестве токопро-водящих жил иногда используется алюминиевый сплав, биметалл  (алюминий, медь) и сталь.

Для передачи программ радиовещания на селе, как правило, применяются однопарные кабели усиленной конструкции типа МРМ-1х2 и обычные кабели ПРППМ-1х2.

Кабели пригодны для монтажа при температуре до - 10(С и эксплуата- ции при температурах от -40 до +50(С.

Одночетверочный высокочастотный кабель типа КСПП-1х4 (рис. 3.21) изготовляется в нескольких модификациях:

КСПП-1х4 — с полиэтиленовыми изоляцией и оболочкой;

КСППБ-1х4 — с бронированной стальной лентой в полиэтиленовом защитном шланге для подземной прокладки;

КСППК-1х4 — бронированный круглыми стальными  проволоками для прокладки через реки;
КСППт и КСППБт — не бронированный и бронированный кабели со встроенным несущим тросом для подвески по опорам.

Для влагостойкости кабели могут иметь внутри гидрофобное заполнение. Тогда в марке фигурирует буква 3 - КСПЗП, КСПЗПБ и т. д.

Одночетверочные  кабели  имеют медные жилы диаметром 0,9 или 1,2 мм, полиэтиленовую изоляцию толщиной 0,7—0,8 мм. Поверх скрутки накладывается  полиэтиленовая оболочка толщиной 0,9—1,0 мм и алюминиевый экран толщиной 0.1 мм. Наружная полиэтиленовая оболочка имеет толщину 1,2—1,5 мм.

Наружный диаметр кабелей и масса при диаметре медной жилы 0,9 и 1,2 мм приведены в табл. 3.26.

Электрические характеристики кабелей приведены в табл. 3.27.

Двухчетверочный высокочастотный кабель состоит из двух бронирован-ных одночетверочных кабелей КСППБ, имеет общий наружный полиэтиленовый шланг и в сечении представляет собой  восьмерочную  конструкцию (рис. 3.22). Учитывая, что сердечники одночетверочного и двухчетверочного кабелей одинаковы, основные параметры передачи (сопротивление, емкость, затухание,  волновое  сопротивление) полностью идентичны.

Достоинством кабеля КСППБ-2х4 является высокое переходное затухание между цепями различных четверок (A0=100 - 110 дБ/сд). Это позволяет применять цифровые и аналоговые системы передачи и осуществлять двустороннюю связь по кабелю. Конструктивные и электрические характеристики двухчетверочных кабелей типа КСПП-2х4 приведены в табл. 3.26 и 3.27.

Таблица 3.26

	
	d=0,9 мм
	d=1,2 мм

	Кабель
	Диаметр кабеля, мм
	Масса, кг/км
	Диаметр кабеля, мм
	Масса, кг/км

	КСПП-1х4

КСППБ-1х4

КСППК-1х4

КСППт-1х4

КСППБ-2х4
	12

13,5

16,4

14х25

13х22
	106

190

210

-

-
	14

16

17

14х25

14х24
	131

229

265

-

-


Таблица 3.27

	Характеристики
	Единица измерения
	КСПП-1х4х0,9 и 2х4х0,9
	КСПП-1х4х1,2 и 2х4х1,2

	Сопротивление постоянному току

Сопротивление изоляции

Электрическая емкость

Коэффициент затухания при частоте, кГц:
120

550

700

Волновое сопротивление

Переходное зату-хание на ближнем конце A0
Защищенность AЗ
	Ом/км
МОм(км

нФ/км

дБ/км

Ом

дБ/сд

дБ/сд
	56,8

15000

38

3,28

6,34

7,03

130

58

66
	31,6

15000

43,5

3,0

5,64

6,16

113

58

66


Однопарные кабели показаны на рис. 3.23. Кабели имеют, как правило, медные жилы диаметром 0,8; 0,9; 1,2 мм. Изоляция из полиэтилена. Поверх наложена оболочка из шлангового светостабилизированного полиэтилена (ПРППМ-1х2). Известны также конструкции кабелей с поливинилхлоридной   изоляцией — ПРВПМ-1х2. Находят также применение однопарные кабели с алюминиевыми (ПРППА-1х2) и стальными (ПТПЖ-1х2) жилами.

Кабели с полиэтиленовой изоляцией пригодны для работы при температурах от -40 до +50°С. Для поливинилхлоридной изоляции диапазон отрицательных температур сокращается до –2(С. Строительная длина однопар-ных кабелей—500 м.

Наибольшее применение для сельской связи имеет кабель с медными жилами, полиэтиленовой изоляцией и оболочкой марки ПРППМ-1х2.

Конструктивные и электрические характеристики однопарных кабелей приведены в табл. 3.28 и 3.29.

Таблица 3.28

	
	Проводник
	
	Кабель

	Марка кабеля
	Материал
	Диаметр
	Изоляция
	Размеры, мм
	Масса, кг/км

	ПРППМ-1х2


	Медь
	0,8

0,9

1,2
	ПЭ
	3,6х7,2

3,9х7,8

4,6х9,2
	29,0

36,0

43,8

	ПРПВМ-1х2
	Медь
	0,8

1,0

1,2
	ПХВ
	3,2х6,7

3,8х8,1

4,4х9,3
	24,2

36,4

51,0

	ПРПЖ-1х2
	Сталь
	0,6

1,2

1,8
	ПЭ
	2,0х6,0

2,8х7,6

3,6х9,2
	8,6

25,3

51,7

	ПРППА-1х2
	Алюминий
	1,6
	ПЭ
	4,6х8,4
	50


Таблица 3.28

	Марка кабеля
	R, Ом/км
	L, мГн/км
	C, нФ/км
	(, дБ/км
	|Zн|,

Ом
	U, 

В
	Rиз, МОм(км

	ПРППМ-1х2х0,8

ПРППМ-1х2х0,9

ПРППМ-1х2х1,2

ПРППА-1х2х1,6

ПРПЖ-1х2х1,2
	72,0

56,8

32,0

32,0

280,0
	0,7

0,7

0,7

0,7

0,7
	50

51

56

80

56
	1,24

1,0

0,83

0,65
	353

290

237

269
	380

380

380

380

500
	6000

6000

6000

6000

60


Последнее время для организации сельской связи применяются кабели с биметаллическими жилами и влагостойким гидрофобным заполнением. Токопро-водящие жилы — алюминевые диаметром 0,5 и 0,9 мм. Кабели маркируются ТСПЗП. Емкость 5х2 н 10х2.

Для сельского радиовещания применяются магистральные фидерные кабели МРМ-1х2 и абонентские кабели ПРППМ-1х2.

Кабель МРМ имеет однопарную конструкцию с медными проводниками диаметром 1,2 мм. Изоляция из пористого полиэтилена значительно большей толщины, чем у кабеля ПРППМ. Благодаря этому он может применяться для радиотрансляционных сетей с напряжением до 960 В, в то время как по кабелям типа ПРППМ передаваемое напряжение не должно превышать 360 В. Конструкция кабеля МРМ-1х2 показана на рис. 3.23. Известны также экранированные кабели МРМПЭ-1х2.

